
N. del Reg. 33
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO DALLA COMMISSIONE

STORICA DELLA FARADDA CIRCA L’INGRESSO DEL GREMIO DEI  BRACCIANTI

(EX “FACCHINI”) ALLA “FARADDA” DEI CANDELIERI 2022 – MODIFICA ARTICOLI 3

E 9 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DELLA DISCESA DEI CANDELIERI -

   Sessione ordinaria convocazione prima seduta pubblica

   L’anno duemilaventidue addì ventitré del mese di giugno
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel - A Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla - A Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco - A Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano P - 

Demurtas Pietro - A Murru Maurilio P - Ventura Giommaria P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Zallu Patrizia - A 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono  presenti  le  Assessore:  Arru,  Corda,
Masala  e  Useri  e gli  Assessori:  Meazza,
Mulas, Sardara e Sassu. 
È assente l’Assessore Lucchi.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta, il Presidente, posto in trattazione l’argomento in oggetto,
cede la parola all’assessora alla cultura Useri per l’illustrazione.
L’Assessora alla cultura Useri illustra la proposta di deliberazione al Consiglio.
Per il contenuto dell'illustrazione, si rinvia alla registrazione su supporto informatico,
che  costituisce  documentazione  amministrativa  ai  sensi  dell'articolo  49  del
regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale.
Il  Presidente,  poiché  nessun  Consigliere  chiede  di  intervenire  nel  dibattito  o  per
dichiarazioni di voto, invita il Consiglio a deliberare simultaneamente sulla proposta
di deliberazione e sulla esecutività immediata della stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 5559 in data  8 giugno 2022 di cui all’oggetto,  illustrata dalla
Assessora alla cultura;
PREMESSO che:
• la tradizione secolare vede nella Città di Sassari, nell'autorità municipale e nei

Gremi gli autori, i custodi del rituale e i depositari delle regole ordinamentali per la
“Faradda” dei Candelieri; 

• ai sensi dell'articolo 2 del regolamento della discesa dei Candelieri,  approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 29 luglio 1997 e ss.mm.ii.:
“Ogni  ulteriore  modifica  dei  partecipanti  alla  discesa  è  assunta  previa
acquisizione  del  parere  della  “Commissione  storica  della  Faradda”  di  cui
all’articolo 4”; 

• con decreto sindacale n. 38 del 31.7.2020 sono stati individuati i componenti della
prefata  commissione,  composta  come  di  seguito  indicato:  un  componente
nominato dal Sindaco, uno dall’Arcivescovo e uno dall’Intergremio;

PRESO ATTO degli intendimenti della prefata Commissione storica, come da verbali
nn. 6/2022 e 7/2022, ai quali si rimanda, per il cui tramite:
quanto all’intitolazione:
• si conferma di far decadere il suffisso “Arci”, prima del termine “Gremio”;
• si  accoglie la  richiesta del  Gremio dei  Facchini di  intitolarsi  come “Gremio dei

Braccianti”;
• si chiede al predetto  Gremio “di riconoscersi e di intitolarsi, in ogni occasione –

ufficiale o no - Gremio dei Braccianti”;

quanto  al  costume per la  partecipazione  del  Gremio  in  parola  alla  Discesa  dei
Candelieri si dispone quanto segue:
• la spada e lo spadino siano concessi solo all’Obriere e ai cosiddetti “Gremianti di

bandiera”;
• di fare proprie le motivazioni espresse dal Consiglio comunale con deliberazione n.

63/2017  in  ordine  all’impiego  della  feluca  e  della  cappa  bianca:  “elementi
considerati incongrui almeno per ciò che attiene alla partecipazione alla Faradda ”
e  si  chiede  di  “non  indossare  la  feluca,  di  rimuovere  la  cappa  bianca  e  di
individuare un’alternativa congrua con il costume degli altri Gremi”;

quanto alla partecipazione: 
 si  dispone  testualmente  come  di  seguito: “il  Gremio  dei  Braccianti  possa

partecipare  alla  discesa  dei  Candelieri  sin  dalla  prossima  edizione  in  forma

2



ufficiale e con il Candeliere. Nel caso in cui, come accaduto nel 2021 la discesa
non  dovesse  svolgersi  regolarmente,  si  suggerisce  che  la  partecipazione
avvenga con la sola bandiera piccola, così come accaduto nello scorso anno con
il gremio degli Autoferrotranvieri”; 

SEGNALATO  inoltre  che,  in  ordine  alla  proposta  dei  Gremio  dei  Braccianti  di
consentire  per  il  solo  primo  anno  di  partecipazione,  l’uso  della  cappa  bianca
limitatamente ai soli tre “Gremianti di bandiera”, la citata Commissione ha ritenuto di
non  aderire  alla  stessa:  “in  via  permanente  perché  ciò  contravverrebbe  con  il
principio stesso alla base della condizione posta sulla congruità del costume alla
Festa”  specificando  come  il  colore  bianco  “diviene  elemento  critico  allorquando
associato  alla  cappa  perché,  in  primo  luogo,  è  elemento  che  può  evocare
direttamente i costumi di un Ordine cavalleresco o di una Confraternita, e in secondo
luogo, è da considerarsi discromico rispetto ai colori dominanti tipici della Festa”;
AVUTO  riguardo  alla  volontà  espressa  dal  Gremio  dei  Braccianti  di  accettare  il
parere della Commissione nel momento in cui le condizioni poste dovessero essere
riconosciute  in  sede  di  deliberazione  del  Consiglio  comunale  proponendo  nel
contempo  che  in  via  transitoria  e  limitatamente  al  primo  anno  di  “Discesa”,  sia
concesso ai cosiddetti “Gremianti di bandiera” di indossare la cappa bianca;
RAVVISATA  la  ragionevolezza  di  prendere  atto  dei  pareri  e  delle  prescrizioni
espressi dalla preposta Commissione storica, come testé riportati; 
PRESO  ATTO  della  volontà  unanime  espressa  dalle  Commissioni  consiliari
permanenti 1^ e 5^, nella seduta congiunta del 21.6.2022, di non concedere deroghe
al  Gremio  dei  Braccianti  a indossare  la  cappa bianca,  anche eccezionalmente  e
limitatamente al primo anno di partecipazione alla “Discesa”;
RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  di  dover  modificare  il  vigente
regolamento per la discesa dei Candelieri, integrando gli articoli nn. 3 e 9 così come
riportato  nell’allegato  quadro  sinottico,  nella  prospettiva  di  consentire  l’ingresso
ufficiale del Gremio dei Braccianti alla tradizionale Discesa dei Candelieri;
ACQUISITI,  sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il parere favorevole del responsabile del servizio sulla
regolarità  tecnica  nonché  l’attestazione  di  non  rilevanza  contabile  a  cura  del
responsabile di ragioneria;
RIFERITO che sulla proposta di deliberazione è stato esperito, con esito favorevole,
il controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del Segretario generale;
VISTI:
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 21.6.2022;
• i pareri favorevoli espressi dalle Commissioni consiliari permanenti 1^ e 5^ nella

seduta congiunta del 21.6.2022;
• il vigente regolamento della discesa dei Candelieri, approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n. 112 del 29 luglio 1997 e ss.mm.ii;
• il decreto legislativo n. 267/200 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto comunale:
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici e
con la volontà unanime espressa dalle Commissioni consiliari permanenti 1^ e 5^, di
procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in
oggetto;

3



VISTO l’esito unanime della votazione espressa per chiamata nominale e accertata
con  l'assistenza  della  scrutatrice,  la  consigliera  Orunesu  e  degli  scrutatori,  i
consiglieri  Ventura  e  Daniele  Deiana,  presenti  29 (essendo  uscito  dall’aula  il
consigliere Bisail), votanti e favorevoli 29,

D E L I B E R A

1 di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2 di prendere atto degli  intendimenti  e delle prescrizioni  espressi  dalla preposta
Commissione storica, come da verbali nn. 6/2022 e 7/2022, ai quali si rimanda,
come puntualmente riferito nel preambolo;

3 di  dare parere positivo all’ingresso del  Gremio dei  Braccianti  alla Discesa dei
Candelieri  in  forma ufficiale  e  con il  Candeliere  e di  non  consentire  deroghe
all’uso della cappa bianca, anche per il solo primo anno di partecipazione;

4 di disporre che, qualora la discesa non dovesse svolgersi regolarmente, per le
restrizioni  legate  alla  pandemia,  la  partecipazione  del  Gremio  dei  Braccianti
avvenga con la sola bandiera piccola, così come già accaduto nel 2021 per il
Gremio degli Autoferrotranvieri e come suggerito dalla Commissione storica;

5 di  approvare,  di  conseguenza,  le  modifiche  agli  articoli  3  e  9  del  vigente
regolamento della discesa dei candelieri,  secondo quanto riportato nel  quadro
sinottico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

6 di stabilire che il regolamento come sopra modificato sia reso pubblico tramite il
suo  inserimento  sul  sito  web istituzionale  del  Comune,  nella  sezione
appositamente dedicata.

Indi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l’esito  della  votazione  espressa  per  chiamata  nominale  e  accertata  con
l'assistenza della sopra citata  scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  29,
votanti e favorevoli 28, astenuto 1: il consigliere Andria,

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 4, del  decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii.,
riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento delle sue finalità. 

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	ordinaria
	Sono presenti le Assessore: Arru, Corda, Masala e Useri e gli Assessori: Meazza, Mulas, Sardara e Sassu.
	È assente l’Assessore Lucchi.




